
 
ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

17. 03. 2017 № 2                                                                                      с. Зеленый Дол  

 

                                           

Об    отчете   главы   сельсовета   о  

работе Администрации сельсовета  

в 2016 году 

 

 

        Заслушав отчет главы сельсовета о деятельности Администрации 

Зеленодольского сельсовета в 2016 году, на основании пункта 2 статьи 49 Устава 

муниципального образования Зеленодольский сельсовет сельское Собрание 

депутатов РЕШИЛО: 

1. Отчет главы сельсовета о деятельности Администрации сельсовета в 2016 

году принять к сведению (прилагается). 

2. Одобрить деятельность Администрации сельсовета по социально-

экономическому развитию муниципального образования в 2016 году. 

3. Считать приоритетными направлениями в деятельности Администрации 

сельсовета в 2017 году: 

        - проведение целенаправленных мероприятий по вопросам благоустройства 

территории муниципального образования Зеленодольский сельсовет. 

         4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянные комиссии 

Зеленодольского сельского Собрания депутатов. 

          5. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах 

Администрации сельсовета. 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                                      Ю.И. Унжаков 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

ОТЧЁТ 

ГЛАВЫ ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

О РАБОТЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2016 ГОД 

       

Уважаемые односельчане! 

 

  Сегодня я проинформирую вас о том, какая работа проводилась Администрацией 

Зеленодольского  сельсовета в  2016 году, и тем самым Вы сможете озвучить замечания и 

предложения по работе Администрации сельсовета в прошедшем году. 

Такая форма взаимодействия с общественностью, жителями, на мой взгляд, важна и 

эффективна. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог 

совместной деятельности, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния 

населения. Деятельность Администрации Зеленодольского сельсовета в минувшем периоде 

строилась в соответствии с федеральным и краевым законодательством, Уставом сельского 

поселения. Вся работа главы сельсовета направлена на решение вопросов местного значения в 

соответствии с требованиями ФЗ от 06.10.2003 г.131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ». 

  За отчетный период с января по декабрь 2016 года Собранием депутатов было проведено 5 

заседаний, в ходе которых было принято 24 решения. 

  В конце каждого года  мы утверждаем бюджет поселения, как по доходной части, так и по 

расходной. Поквартально исполнение бюджета доводится до сведения депутатов, и по окончанию 

финансового года проводится внешняя проверка. После этого Собранием депутатов сельского 

поселения утверждается отчет об исполнении бюджета. 

Бюджет  

       В бюджет поселения в 2016 году поступило  доходов на сумму  7841,0 тыс.  рублей, при 

плане 8104,4 тыс. рублей. Доходная  часть выполнена на 97 %.  Собственных доходов 

поступило 7685,0 тыс. рублей. Поступления из вышестоящих бюджетов составили 156,0 тыс. 

руб. (Доходы сложились). 

        Расходы бюджета поселения составили 4 746 366,25 рублей. Эти средства были 

направлены: 

- на заработную плату персоналу – 816,2 тыс. рублей; 

- содержание главы сельсовета с начислениями – 572,0 тыс. рублей; 

- функционирование административной комиссии- 14,4 тыс. руб. 

- национальная оборона – 58,2 тыс. руб.  

- на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования  73,1 тыс.  рублей 

- Содействие занятости населения – 6,2 тыс. руб. 

- на благоустройство поселения затрачено – 1770,9 тыс. рублей; 

 из них на оплату за уличное освещения,  – 62,9 тыс. рублей, 

Содержание мест захоронения – 10,7 тыс. руб. 

Сбор и удаление твердых бытовых отходов – 41,3 тыс. руб.  ; 

- на культуру  –1 348,1 рублей в т.ч.  з/п 519,1 тыс. руб 

- оплата налогов и сборов – 49,0 тыс. руб. 

- затраты  на спорт – 55,1 тыс. рублей; 

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность –   32 тыс.руб. 

 
1. Объем Доходов бюджета муниципального образования Зеленодольский сельсовет на 

2016 год 
Коды бюджетной 

классификации 
Наименование  Сумма  

тыс.руб. 

Исполнение 

сумма 

тыс.руб. 
1 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ 7901,2 7685,0 
1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц  397,0 439,8  
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог  6762,2 6575,4  



1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 51,0  55,6  
1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 677,0  602,6  
1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина 1,0  1,0  
1 11 05035 10 0000 120 Аренда имущества 0   9,5 
1 13 0299 51 00000 130 Доходы от оказания платных услуг  3,0 3,0  
1 16 5104 00 20000 140 Штрафы 0  1,5  
1 17 0505 01 00000 180 Прочие неналоговые доходы  10,0  10,0  
1 14 06025 10 0000 430 Доходы, полученные от продажи  за земельные 

участки, 

 0 0  

 Итого собственных доходов     
 Поступления из вышестоящего бюджета, всего 203,2  156,0  

2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

 

105,4  

 

58,2 

  

2 02 03 024 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на 

функционирование административных 

комиссий при местных администрациях 

14,4  14,4  

2 02 04014 10 0000 151 Иные межбюджетные трансферты. 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями.  

 

83,4 

  

 

83,4 

 

  

2 02 01003 100000 151 Дотации бюджетам поселений на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

 

 0 

 

0  

2 0202999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 

0  0  

2 0203000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

0  0  

2 04 05099 05 0000 180 Прочие безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в бюджеты 

поселений 

0  0  

 Всего доходов 8104,4   7841,0 

       
 

2. Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификаций расходов бюджета 

муниципального образования Зеленодольский сельсовет Петропавловского района Алтайского края   

за 2016 год 

Наименование Рз Пр 

  Сумма 

тыс.руб

. 

Исполнение 

тыс. руб. 

 

      

Общегосударственные вопросы 01  1402,6 1402,6 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 01 02 572,0 572,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 01 03 0 0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших  исполнительных органов 01 04 816,2 816,2 



Наименование Рз Пр 

  Сумма 

тыс.руб

. 

Исполнение 

тыс. руб. 

 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 14,4 14,4 

 Национальная оборона 02  105,4 58,2 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03  32,0 32,0 

Национальная экономика. 04  79,4 79,4 

Содействие занятости населения. 04 01 6,2 6,2 

Дорожное хозяйство 04 09 73,1 73,1 

Благоустройство 05  1770,9 1770,9 

Уличное освещение 05 03 62,9 62,9 

0рганизация содержания мест захоронения работы 

услуги по содержанию имущества 05 03 10,7 10,7 

Прочие мероприятия по благоустройству городских 

округов и поселений. 05 03 1656,0 1656,0 

Сбор и удаление твердых отходов, работы услуги по 

содержанию имущества 05 03 41,2 41,2 

Культура и кинематография  08  829,0 829,0 

Культура 08 01 819,0 819,0 

Другие вопросы в сфере культуры и кинематографии 08 04 10,0 10,0 

Физическая культура и спорт 11  55,1 55,1 

Массовый спорт 11 02 55,1 55,1 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 14  519,1 519,1 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений и 

межбюджетные трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 14 03 519,1 519,1 

                                                                                        
3. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам 

и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов  

за 2016 год 

Наименование Рз 
П

р 
ЦСР ВР 

Сумм

а с 

измен

ениям

и 

тыс.р

уб. 

Испол

нение 

тыс.р

уб. 

Общегосударственные вопросы 01    4793,5 4746,3 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 01 02   

 

572,0 

 

572,0 

Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного 

самоуправления 01 02 01 0 0000  

 

 

 

572,0 

 

 

 

572,0 



Наименование Рз 
П

р 
ЦСР ВР 

Сумм

а с 

измен

ениям

и 

тыс.р

уб. 

Испол

нение 

тыс.р

уб. 

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 01 02 01 2 0000  

 

572,0 

 

572,0 

Глава муниципального образования 01 02 01 2 1012  572,0 572,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 02 01 2 1012 100 572,0 572,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных 

образований 01 03   0 0 

Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного 

самоуправления 01 03 01 0 0000  

 

 

 

0 

 

 

 

0 

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 01 03 01 2 0000  

 

0 

 

0 

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 01 03  01 2 1011  

 

0 

 

0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд. 01 03 01 2 1011 200 

 

0 

 

0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших  исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04   816,1 816,1 

Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного 

самоуправления 01 04 01 0 0000  

 

 

 

816,1 

 

 

 

816,1 

Расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 01 04 01 2 0000  

 

816,1 

 

816,1 

Центральный аппарат 01 04 01 2 1011  816,1 816,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными(муниципальными)органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 01 2 1011 100 478,0 478,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных(муниципальных) нужд 01 04 01 2 1011 200 330,3 330,3 

Уплата налогов, сборов и иных платежей. 01 04 01 2 1011 850 7,8 7,8 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   14,4 14,4 

Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного 

самоуправления 01 13 01 0 0000  14,4 14,4 

Руководство и управление в сфере установленных 01 13 01 4 0000  14,4 14,4 



Наименование Рз 
П

р 
ЦСР ВР 

Сумм

а с 

измен

ениям

и 

тыс.р

уб. 

Испол

нение 

тыс.р

уб. 

функций 

Функционирование административных комиссий  01 13 01 4 7006  14,4 14,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 01 13 01 4 7006 200 14,4 14,4 

 Национальная оборона 02    105,4 58,2 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   105,4 58,2 

Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного 

самоуправления. 02 03 00 1 0000  105,4 105,4 

Руководство и управление в сфере установленных 

функций. 02 03 01 4 0000  105,4 105,4 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 02 03 01 4 5118  105,4 105,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 03 01 4 5118 100 50,6 41,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 02 03 01 4 5118 200 54,8 17,0 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03    32,0 32,0 

Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 03 09   32,0 32,0 

Иные вопросы в области национальной обороны, 

национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности 03 09 93 0 0000  32,0 32,0 

Мероприятия по гражданской обороне 03 09 93 2 0000  32,0 32,0 

Мероприятия в области гражданской обороны 03 09 93 2 1910  32,0 32,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 03 09 93 2 1910 200 32,0 32,0 

Национальная экономика 04    79,4 79,4 

Общеэкономические вопросы. 04 01   6,2 6,2 

Иные вопросы в отраслях социальной сферы. 04 01 90 0 0000  6,2 6,2 

Иные вопросы в сфере социальной политики. 04 01 90 4 0000  6,2 6,2 

Содействие занятости населения. 04 01 90 4 1682  6,2 6,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями органами управления 

государственными внебюджетными фондами. 04 01 90 4 1682 100 6,2 6,2 

Сельское хозяйство и рыболовство. 04 05   0 0 



Наименование Рз 
П

р 
ЦСР ВР 

Сумм

а с 

измен

ениям

и 

тыс.р

уб. 

Испол

нение 

тыс.р

уб. 

Мероприятия по софинансированию 

государственной программы Алтайского края 

«Устойчивое развитие сельских территорий 

Алтайского края» на 2012-2020 годы. 04 05 52 0 0000    

Расходы на реализацию мероприятий по 

софинансированию государственной программы 

Алтайского края «Устойчивое развитие сельских 

территорий Алтайского края» на 2012-2020 годы. 04 05 52 0 6030    

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 04 05 52 0 6030 200   

Дорожное хозяйство 04 09   73,1 73,1 

Иные вопросы в области национальной экономики 04 09 9100000  73,1 73,1 

Мероприятия транспорта и дорожного хозяйства 04 09 9120000  73,1 73,1 

Содержании, ремонт, реконструкция и 

строительство автомобильных дорог являющихся 

национальной собственностью 04 09 9126727  73,1 73,1 

Закупка товаров, работ, услуг для государственных 

нужд 04 09 9126727 200 73,1 73,1 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 0000000  0 0 

Адресная инвестиционная программа Алтайского 

края 04 12 5300000    

Прочие расходы в рамках адресной инвестиционной 

программы Алтайского 04 12 5380000 200   

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 04 12 5392099    

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 5396099    

Благоустройство 05 03   1770,9 1770,9 

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 05 03 90 0 0000  

1770,9  

1770,9 

Иные вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 05 03 92 0 0000  

 

1770,9 

 

1770,9 

Иные расходы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 05 03 92 9 0000  

 

1770,9 

 

1770,9 

Уличное освещение 05 03 92 9 1805 200 62,9 62,9 

0рганизация содержания мест захоронения работы 

услуги по содержанию имущества 05 03 9291807 200 10,7 10,7 

Прочие мероприятия по благоустройству городских 

округов и поселений. 05 03 92 9 1808 200 1656,0 1656,0 

Сбор и удаление твердых отходов, работы услуги 

по содержанию имущества 05 03 9291809 200 41,3 41,3 

Культура и кинематография  08    829,0 829,0 

Культура 08 01   819,0 819,0 

Расходы на обеспечение деятельности(оказание 

услуг) подведомственных учреждений. 08 01 02 0 0000  

 

819,0 

 

819,0 



Наименование Рз 
П

р 
ЦСР ВР 

Сумм

а с 

измен

ениям

и 

тыс.р

уб. 

Испол

нение 

тыс.р

уб. 

Расходы на обеспечение деятельности(оказание 

услуг) подведомственных учреждений в сфере 

культуры. 08 01 02 2 0000  

 

 

819,0 

 

 

819,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 01 02 2 1053 100 363,4 363,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальными)нужд 08 01 02 2 1053 200 406,6 406,6 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 02 2 1053 850 48,9 48,9 

Другие вопросы в сфере культуры и 

кинематографии 08 04   

 

10,0 

 

10,0 

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 08 04 90 0 0000  10,0 10,0 

Иные вопросы в сфере культуры и средств массовой 

информации. 08 04 90 2 0000  

 

10,0 

 

10,0 

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 08 04 90 2 1651 200 10,0 10,0 

Физическая культура и спорт 11    55,1 55,1 

Массовый спорт 11 02   55,1 55,1 

Районная целевая программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Петропавловском районе на 

2014-2016 годы» 11 02 70 0 0000  

 

 

55,1 

 

 

55,1 

Расходы на реализацию мероприятий районных 

целевых программ 11 02 70 0 6099  

 

55,1 

 

55,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 11 02 70 0 6099 200 55,1 55,1 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 14      

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера. 14 03   

 

519,1 

 

519,1 

Расходы на предоставление межбюджетных 

трансфертов общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований 14 03 98 0 0000  

 

 

 

519,1 

 

 

 

519,1 

Иные межбюджетные трансферты общего характера 14 03 98 5 0000  519,1 519,1 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений и 

межбюджетные трансферты бюджетам поселений 

из бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 14 03 98 5 6051  

 

 

 

 

 

 

519,1 

 

 

 

 

 

 

519,1 

Иные межбюджетные трансферты  14 03 98 5 6051 540 519,1 519,1 

         
 



   С 1 марта 2012 года на территории поселения организован сбор и вывоз ТБО по всем 

улицам, который  продолжает осуществлять  Фурцев Р.А. Кто еще не заключил договор, могут 

это сделать в Администрации сельсовета,  цена составляет 100 рублей  с человека в год. (О 

согласовании с депутатами затрат администрации на вывоз ТБО) 

  Следующим из основных вопросов местного значения – это уличное освещение. 

Обслуживание фонарей уличного освещения в бюджете поселения за 2016 год составило 62,9 

тыс. рублей, и здесь конечно же мы не можем обойтись без поддержки хозяйства. …… 

Сегодня Администрацией сельсовета заключено 24 договоров с гражданами села на 

освещение улиц поселения. Работа администрации сельсовета в данном направлении 

продолжается. 

  Говоря о благоустройстве нашего поселения необходимо отметить, что в 2016 году 

Администрацией сельсовета регулярно проводила беседы с населением о необходимости 

поддерживания санитарного порядка, как на территории приусадебного участка, так и на 

прилегающей к участку территории.   Я искренне благодарен всем, кто прилагает усилия для 

благоустройства своего поселения. 

Хочется, чтобы забота, по улучшению облика нашего села стала потребностью жизни 

каждого живущего в нем жителя. Районной газетой «Ударник» проводятся конкурсы на  

лучшую усадьбу, считаю, что у нас достаточно владельцев усадеб, которым не стыдно заявить 

свои приусадебные участки, для этого необходимо быть подписчиком районной газеты и 

предоставить 10 фотографий в электронной форме в адрес Ударника. В свою очередь мы 

готовы оказать практическую помощь в сем изъявившим желание поучаствовать в этих 

мероприятиях.  

 Регулярно проводятся работы по наведению порядка на свалке, хотелось бы попросить 

всех жителей, кто самостоятельно вывозит мусор, складировать его  по  хозяйски.  

 Периодически гредируются улицы с. Зеленый Дол и пос. им. 

Калинина, производится ямочный ремонт. 

 В прошедшем году уложено асфальтовое покрытие на площадь в центре села 1100 м.2, а 

также ООО « АКХ Ануйское» уложило асфальт возле колбасного цеха. 

Главой сельсовета вынесено 22 предписания о нарушении Правил благоустройства 

поселения.   

При Администрации сельсовета работает Административная комиссия возглавляет 

которую Капустин В.С. и как глава сельсовета благодарен ему за эту общественную работу. По 

материалам полиции в 2016 году главой сельсовета составлено 16 протоколов и 16 граждан 

поселения привлечены к административной ответственности на сумму 12,5 тыс. руб. 

Здесь не могу не  поблагодарить всех  тех,  кто систематически наводит порядок около 

своих домовладений, благоустраивает дворы, разбивает клумбы. 

Что касается вопросов пожарной безопасности, то в течение 2016 года приняты  

нормативно-правовые акты по запрете сжигания сухой растительности (палам, сенокосов, 

мусора), по правилам противопожарной безопасности. Данная информация обнародована на 

информационных стендах.  Пользуясь  случаем,   хочется призвать всех к порядку и 

соблюдению мер противопожарной безопасности. Еще раз напоминаю, что запрещено 

сжигание мусора, сухостоя, травы, веток и т.д. Будьте внимательны и осторожны с огнем в 

быту, чаще напоминайте своим детям о правилах поведения с огнем, о пользовании 

электроприборами. Наша задача предупредить население о возможных ЧС и  провести 

разъяснительную работу. (Зачитать последнюю информацию) 

Большое внимание Администрацией поселения уделяется спорту. В 2016 году из бюджета 

поселения на мероприятия по спорту было выделено 55,1 тыс. рублей. Зеленодольские 

спортсмены принимали участие в  сельской спартакиаде среди поселений  района, завоевав 

много кубков, медалей и грамот.  Наша команда продолжает участвовать во всех районных 

турнирах, часто занимая призовые места. Хочется отметить тот факт, что на территории 

поселения имеются спортзал, который содержит ООО «АКХ Ануйское»,  спортивная площадка 

и каток,  способствующие развитию спорта в нашем селе.  

Результаты обращения граждан. 

Было зарегистрировано 1053 обращений граждан из них 30 письменных. (92 – МФЦ) 

Решение социальных вопросов 



 Администрацией сельсовета оказывалась помощь жителям в оформлении субсидий на 

жилищно-коммунальные услуги, возмещение затрат на твердое топливо для инвалидов, ветеранов 

труда, тружеников тыла. 

    За субсидией граждане нашего поселения в 2016 году не обращались. 

За компенсацией на твердое топливо обратились 285 человек на сумму 887 536 руб.  

    Пособия на детей  получают 68 семей на сумму 752 928 руб. 

    По уходу за детьми до 3-х лет – 32 семьи на сумму 907 040 руб.  

    Получателей ЕДВ (вет. Труда, сельские специалисты) 183  человека на сумму 1,4 млн.. руб.  

    Доноры 10 чел. – на сумму 127 730  руб. 

Педагогам выплаты ЖКУ составили 48 человек на сумм 815,5 тыс. руб.  

Адресная помощь выплачена 4 гражданам на сумму 3,1 тыс. руб. 

Единовременная помощь на рождение детей 6 чел – 107,1 тыс. руб. 

      Население поселения на 1.01.2017 постоянно проживающего составляет 1887 человека. 

     На территории с. Зеленый дол проживает  - 1635 чел. Хозяйств - 542 

пос.им. Калинина - 252 человек 108 хоз. 

Родилось - 19 человек, умерло – 18 человек. 

 В 2016 году на приусадебных участках содержалось 467 головы крупнорогатого скота, в 

том числе 108 голов  в п. им. Калинина 

   Всего коров  - 212 голов, в том числе 44 гол. в пос. им. Калинина.  

   Свиней содержится 963 голова. Овцы – 114, козы 24, лошади – 20  пчелы – 283 семей. 

        Задача администрации состоит ещё и в том, чтобы помогать всем слоям населения. 

Поэтому уже традиционно  мы ежегодно дарим ветеранам подарки, хозяйство продуктовые 

наборы. Для пожилых людей проводится праздничный концерт силами сельских Домов 

культуры. Совет ветеранов с избранием председателя Валуйских Людмилу Александровну, 

активизировал свою работу.        

        В помещении Администрации организован филиал многофункционального центра (МФЦ)  

Петропавловского района  Подобный центр – это новый формат взаимодействия органов 

власти и населения. 

        В Администрации сельсовета ведется работа по воинскому учету граждан поселения.  

       Администрацией ежегодно проводится косметический ремонт памятника «Погибшим воинам 

в годы ВОВ» и прошедший год  не стал исключением. 

          Определенная работа проводится по благоустройству территории мест захоронений, 

убирается мусор, отсыпается и чистится дорога до кладбища.  

          Наведение и поддержание порядка на территории поселения зависит от каждого жителя, 

ведь благоустройство – это улучшение жизни населения, создание наиболее благоприятных и 

комфортных условий для проживания и здоровья человека. Благоустройство территории – это 

системный процесс, огромный перечень работ, в целом, определяющий качество жизни людей 

и культуру обустройства местожительства.   Именно совместные решения этих вопросов 

делают работу Администрации эффективной и полноценной. 

Здравоохранение 

       На территории поселения работает ФАП в Зеленом Доле и фельдшерский пункт в поселке 

имени Калинина. 

Муниципальные образовательные учреждения в нашем поселении 

Представлены Зеленодольской средней школой которую посещают 232 учащихся, в том числе 

начальную школу в поселке имени Калинина посещают 7 учащихся, ДОУ «Березка» посещают 79 

детей, (детей до 18 лет – 449, дошкольного возраста – 212)    сельской библиотекой книжный фонд 

которой  составляет 7,5 тыс. экз.  

        Администрация сельсовета приобретает книги местных писателей, выписывает газеты 

Алтайская правда, Российская газета, Ударник.   

        На территории поселения оказывает свои услуги  почтовое отделении связи, отделение 

сбербанка. 

Культура 

          Не менее важная статья расходов в бюджете это культура. Между Администрацией 

поселения и районом подписано соглашение о передаче полномочий.  В соответствии с ним 



перечисляются финансовые средства, в 2016 году на содержание СДК    затрачено 1 348,1 тыс. 

рублей.   

        Традиционно в 2016 году проведены Рождественская елка для детей,  Кому за 50,  День 

Защитника Отечества, 8-е Марта,  День Победы, День улицы, День пожилых людей,  День 

защиты детей,  День Матери, Новый Год.   

  Творческие коллективы Дома культуры регулярно принимают участие в районных конкурсах.  

       Мы готовы поддержать любые инициативы граждан направленные на благоустройство 

территории общего пользования поселения, инициативы общественных организаций. 

       На постоянном контроле в Администрации сельсовета находятся неблагополучные семьи.  

Администрация сельсовета совместно с участковым уполномоченным полиции Гайсиным 

Вячеславом Александровичем осуществляет патрулирование улиц села в ночное время. 

На территории поселения периодически осуществляет работу добровольная народная 

дружина. 

       Выражаю слова благодарности депутатскому корпусу Зеленодольского сельского 

поселения, который активно участвует в решении важнейших вопросов жизни поселения. 

       Вам, уважаемые односельчане, большое спасибо за внимание, поддержку, которую вы 

оказываете мне в решении многих проблем. 

Желаю всем вам крепкого здоровья, стабильности, уверенности в завтрашнем дне, 

взаимопонимания, удачи и всего самого доброго. Мира на земле! 

  

На этом у меня все. Спасибо за внимание.  Если возникли вопросы, я постараюсь на них 

ответить. 

 
                                                                       

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


